Página 1 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

EDITAL N.º 24 / 2022

Dr. Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré,

torna público, em cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de

Setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária, realizada em 26 de abril de

2022, tomou as seguintes deliberações: -------------------------------------------------------------

259/2022 - RELAÇÃO DE DESPACHOS DO MÊS DE MARÇO 2022

A Câmara tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------

260/2022 – CONTRATO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO – ESTRADA DA SERRA -

FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, a alteração/Adenda ao Contrato de

Urbanização, de acordo com a informação técnica da Divisão de Planeamento

Urbanístico. Deliberado, ainda, ser a Câmara da Nazaré a efetuar a comparticipação

no valor referido e que a mesma seja paga a 30 dias após a receção provisória da

mesma. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

261/2022 – LICENÇA PARA OBRAS – RUA DO BRIGADEIRO MARIANO –

FANHAIS – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, e na sequência da deliberação camarária

realizada a 28.03.2022, que aprovou o projeto de loteamento municipal, realizar a

discussão pública pelo período de 15 (quinze) dias úteis, contados a partir do 8º dia

útil da publicação do aviso em Diário da República. ----------------------------------------------

262/2022 – LICENCIAMENTO E LEGALIZAÇÃO DE ALTERAÇÕES E AMPLIAÇÃO

DE MORADIA UNIFAMILIAR – RUA DA LOURAÇA - SERRA DA PESCARIA -

FAMALICÃO

Reg. 2022,CMN,I,17,24 - 29-04-2022

Página 2 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade concordar com a proposta de deferimento do projeto de

arquitetura, nos termos da proposta de decisão do Chefe de Divisão de Planeamento

Urbanístico, em regime de substituição. -------------------------------------------------------------

263/2022 – LICENCIAMENTO DE UMA VEDAÇÃO EM REDE E MURO EM

PROPRIEDADE – RUA ANTÓNIO LOPES – CASAIS DE BAIXO – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar com a proposta de deferimento do projeto de

arquitetura, nos termos da proposta de decisão do Chefe de Divisão de Planeamento

Urbanístico, em regime de substituição. -------------------------------------------------------------

264/2022 - LEGALIZAÇÃO DE OBRAS DE ALTERAÇÃO E AMPLIAÇÃO –RUA DA

SERRAÇÃO - N. º22 – FONTE NOVA – SÍTIO DA NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar com a proposta de deferimento do projeto de

arquitetura, nos termos da proposta de decisão do Chefe de Divisão de Planeamento

Urbanístico, em regime de substituição.  ------------------------------------------------------------

265/2022 – LICENCIAMENTO/LEGALIZAÇÃO DE MORADIA UNIFAMILIAR – RUA

FONTE DO POVO – SERRA DA PESCARIA – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar com a proposta de indeferimento do projeto de

arquitetura, nos termos da proposta de decisão do Chefe de Divisão de Planeamento

Urbanístico, em regime de substituição. -------------------------------------------------------------

266/2022 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO – POMBAL -

VALADO DOS FRADES - DECLARAÇÃO DE CADUCIDADE

Deliberado por unanimidade declarar, a caducidade da licença nos termos da

proposta de decisão do Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de

substituição. -------------------------------------------------------------------------------------------------

267/2022 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO – DECLARAÇÃO DE

CADUCIDADE

Reg. 2022,CMN,I,17,24 - 29-04-2022

Página 3 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade declarar, a caducidade da licença nos termos da

proposta de decisão do Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de

substituição. -------------------------------------------------------------------------------------------------

268/2022 – PROPOSTA DE PLANO DE TRÂNSITO NA RUA MARIA ELISA

SANTOS – CENTRO ESCOLAR DE FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, a proposta de Plano de Trânsito para a Rua

Maria Elisa Santos – Centro Escolar de Famalicão, e remeter à Assembleia Municipal

para deliberação final. ------------------------------------------------------------------------------------

269/2022 - PLANO DE TRÂNSITO DO CONCELHO DA NAZARÉ – AV. VIEIRA

GUIMARÃES

Deliberado por unanimidade aprovar, a proposta de Plano de Trânsito do Concelho da

Nazaré – Av. Vieira Guimarães, e remeter à Assembleia Municipal para deliberação

final. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

270/2022 - FUNICULAR DA PEDERNEIRA – ANTE-PROJETO DE EXECUÇÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, o anteprojeto de execução relativo à execução

do novo Funicular da Pederneira, nos termos da Informação técnica. -----------------------

271- AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS - FORNECIMENTO DE ELETRICIDADE BAIXA

TENSÃO ESPECIAL E MÉDIA TENSÃO – MARÇO A DEZEMBRO DE 2022 -

RELATÓRIO FINAL

Deliberado por maioria aprovar, o projeto da decisão de adjudicação da prestação de

serviços para o lote 3 à Empresa Iberdrola clientes Portugal Unipessoal pelo valor

total de 155.400,75€ (cento e cinquenta e cinco mil, quatrocentos euros e setenta e

cinco cêntimo). Deliberado ainda, aprovar a Minuta do Contrato. -----------------------------

Reg. 2022,CMN,I,17,24 - 29-04-2022

Página 4 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

272/2022 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE DGAM E MN

Deliberado por maioria aprovar, o Protocolo de Cooperação entre a Direção-Geral da

Autoridade Marítima e o Município da Nazaré. -----------------------------------------------------

273/2022 – MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO – DIA DO HOMEM DO

MAR

Deliberado por unanimidade aprovar, o Protocolo de Cooperação – Dia do Homem do

Mar. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

274/2022 - REGULAMENTO DE APOIO À FAMÍLIA – APOIO À NATALIDADE -

APROVAÇÃO COMPENSAÇÃO PECUNIÁRIA

Deliberado por unanimidade aprovar, o pagamento das devidas comparticipações

monetárias às candidaturas assinaladas. ------------------------------------------------------------

275/2022 - REGULAMENTO DE APOIO À FAMÍLIA – APOIO À NATALIDADE -

CANDIDATURAS DE MARÇO 2022

Deliberado, por unanimidade aprovar, as candidaturas rececionadas e iniciar os

ulteriores trâmites processuais, nos termos do n.º 1 do artigo 9.º do Regulamento de

Apoio à Família e informação do Gabinete de Planeamento e Análise da Intervenção

Social.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

276/2022 - PROJETO DE PROTOCOLO - INTEGRAÇÃO SOCIAL E LABORAL DA

PESSOA EM SITUAÇÃO DE DEFICIÊNCIA OU INCAPACIDADE, ATRAVÉS DA

ORGANIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA FORMAÇÃO EM CONTEXTO DE

TRABALHO

Deliberado por unanimidade aprovar, o Projeto de Protocolo – Integração Social e

Laboral da Pessoa em situação de deficiência ou incapacidade, através da

organização e implementação da formação em contexto de trabalho, a celebrar com a

Cercina, CRL. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Reg. 2022,CMN,I,17,24 - 29-04-2022

Página 5 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

277/2022 - MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO - CÍRIO DE NOSSA

SENHORA DA VICTÓRIA 2022

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta de Protocolo de Colaboração, relativa

à realização do Círio de Nossa da Victória, organizado pela Comissão Organizadora

da Paróquia da Pederneira – Nazaré. ----------------------------------------------------------------

278/2022 - PROPOSTA - CRIAÇÃO DO REGULAMENTO DE APOIO À CRIAÇÃO

ARTÍSTICA

Deliberado por unanimidade aprovar, o início ao procedimento de criação do

Regulamento de Apoio à Criação Artística. Deliberado, ainda, que se promova a

consulta, a todos os interessados, pelo prazo de 10 dias úteis, contados da data da

publicação da Deliberação da Câmara Municipal, nos termos da Informação Técnica. -

279/2022 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM O MESH

NAZARETH - ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL – 4ª EDIÇÃO DO

MESH NAZARETH TRAIL 2022

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta de Protocolo de Colaboração, com o

Mesh Nazareth – Associação de Solidariedade Social – 4ª Edição do Mesh Nazareth

Trail 2022. ---------------------------------------------------------------------------------------------

280/2022 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM O CLUBE DE

ATLETISMO DA NAZARÉ – 6º CONVÍVIO DE BENJAMINS DO CLUBE DE

ATLETISMO DA NAZARÉ -

2022

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta de Protocolo de Colaboração, com o

Clube de Atletismo da Nazaré – 6º Convívio de Benjamins do Clube de Atletismo da

Nazaré. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Reg. 2022,CMN,I,17,24 - 29-04-2022

Página 6 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

281/2022 - PARECER DA CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ PARA INSTRUÇÃO

DO PROCESSO DE UTILIDADE PÚBLICA DA FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE

TAEKWONDO

Deliberado por unanimidade, por retirar o ponto. --------------------------------------------------

282/2022 – PROPOSTA – ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO A ALUNOS A

ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR

Deliberado por unanimidade aprovar, o Relatório de atribuição de Bolsas de Estudo a

alunos do Ensino Superior. ------------------------------------------------------------------------------

283/2022 - ABERTURA DE PROCEDIMENTOS CONCURSAIS PARA

CONSTITUIÇÃO DE RESERVAS DE RECRUTAMENTO PARA A

CARREIRA/CATEGORIA DE ASSISTENTE OPERACIONAL, PARA O GABINETE

DE EDUCAÇÃO.

Deliberado por unanimidade aprovar, a abertura de procedimentos Concursais para

Constituição de Reservas de Recrutamento para a Carreira/categoria de Assistente

Operacional, para o Gabinete de Educação. -------------------------------------------------------

284/2022 – TOMADA DE CONHECIMENTO DE CUSTOS FINAIS DE OBRAS

LEVADAS A CABO PELOS SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DA NAZARÉ –

SETOR DAS ÁGUAS

A Câmara tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------

285/2022 - MOÇÃO DE CONDENAÇÃO PELO MASSACRE DE CIVIS NA UCRÂNIA

Deliberado por maioria aprovar, a Moção de Condenação pelo Massacre de Civis na

Ucrânia. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Reg. 2022,CMN,I,17,24 - 29-04-2022

Página 7 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

286/2022 – PROPOSTA APRESENTADA PELA CDU – COLIGAÇÃO

DEMOCRÁTICA UNITÁRIA - ATUALIZAÇÃO IMEDIATA DOS PREÇOS DOS

TRANSPORTES URBANOS E DO ASCENSOR PARA O REMANESCENTE DO

ANO 2022

Deliberado por maioria rejeitar a proposta, a Proposta apresentada pela CDU -

Coligação Democrática Unitária - Atualização imediata dos preços dos transportes

urbanos e do ascensor para o remanescente do ano 2022. ------------------------------------

287/2022 – PROPOSTA APRESENTADA PELA CDU – COLIGAÇÃO

DEMOCRÁTICA UNITÁRIA – ANÁLISE E DISCUSSÃO SOBRE O RELATÓRIO DA

CDU E PROPOSTAS PARA A MOBILIDADE NO CONCELHO

A Câmara tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------

288/2022 – PROPOSTA DE VOTO DE HOMENAGEM - ADRIANO CORREIA DE

OLIVEIRA

Deliberado por unanimidade aprovar, a Proposta de Voto de Homenagem, a Adriano

Correia de Oliveira, apresentada pela CDU - Coligação Democrática Unitária. -----------

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares

públicos do costume.

O Presidente da Câmara Municipal

Reg. 2022,CMN,I,17,24 - 29-04-2022